各位

全国健康保険協会

理事⾧ 北川 博康

バイオシミラーに関するオンラインセミナー開催のお知らせ

拝啓 略下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。平素より格別のご高配を賜り厚く御礼申

し上げます。さて、弊協会は、厚生労働省の第 4 期医療費適正化計画においても重点項目として掲

げられるバイオ後続品（以下、バイオシミラー）の普及促進を目的に、弊協会の加入者約 4,000 万

人の診療報酬明細書（レセプト）データに基づくバイオ医薬品・バイオ後続品の使用状況の分析を

はじめとした事業を実施しております。

この度、本事業の一環として、全国の医療機関の皆様を対象に、バイオ後続品の促進をテーマと

したオンラインセミナーを開催する運びとなりましたので、詳細下記の通りご案内申し上げます。

皆様のご参加を心よりお待ちしております。

記

【演題（仮）及び演者】

  バイオシミラー普及の現状と協会けんぽ事業の紹介

東京薬科大学薬学部

教授  益山  光一（座⾧）

病院薬剤部におけるバイオシミラー促進の意義

医療法人鉄蕉会 亀田総合病院

薬剤部 部⾧ 舟越  亮寛

院内におけるバイオシミラー促進の取組事例

医療法人鉄蕉会 亀田総合病院

薬剤部  岡田  拓郎

【セミナー概要】

日時：  令和６年９月９日（月）午後７時～８時 参加費：  無料

場所：  オンライン開催（Zoom ウェビナーを使用） 申込方法： 裏面に記載

対象：  医療機関の薬剤部、各診療科、他関係者

主催：  全国健康保険協会（事務局：東京海上ディーアール株式会社）

以上

令和 6 年８月８日

【お申込み方法】

右記の QR コードから参加申し込みをお願いいたします。

なお、セミナー当日は参加者様メールアドレス欄にご記入頂いた

メールアドレスを入力して Zoom ウェビナーにサインインください。

【主なご登壇者のご経歴】

【特別コラム ～日本ジェネリック医薬品・バイオシミラー学会 代表理事～】

舟越 亮寛 先生

医療法人鉄蕉会 医療管理本部 薬剤管理部 部⾧ 兼 亀田総合病院 薬剤部 部⾧

上記職に加え、厚生労働省の薬事審議会を始め多くの協議会にて委員を務める。亀田総合

病院は、院内のバイオシミラー使用促進に一早く取り組む。

益山 光一 先生

東京薬科大学 薬学部 医療薬物薬学科 薬事関係法規制研究室 教授

1992 年厚生省入省後、2014 年に退省まで医薬・薬事行政に関与。2005 年の医療課在籍

中にジェネリック対応施策関係、2007 年の審査管理課在籍中に日本でのバイオシミラー

承認申請や審査手続に関する制度設計等の経験を有している。

参加申込フォーム